olímpica e demais estruturas que promovam o esporte e o lazer no Estado do Piauí.  

2. DA RENÚNCIA FISCAL 

2.1 Os recursos necessários para o desenvolvimento desta ação serão oriundos da 

renúncia fiscal de 0,2% do orçamento estadual, assegurados pelo Decreto 22.528, de 

09 de novembro de 2023, que corresponde a R$ 10.179.398,53 (dez milhões cento e 

setenta e nove mil e trezentos e noventa e oito reais e cinquenta e três centavos), sendo: 

a) CAPITAL – 50% (cinquenta por cento) do valor da renúncia fiscal; 

b) INTERIOR – 30% (trinta por cento) do valor da renúncia fiscal;  

c) GOVERNO – 20% (vinte por cento) do valor da renúncia fiscal.

[...]

a) o MEI (micro empreendedor individual) poderá participar deste certame desde 

que se trate do próprio executor do projeto, não podendo figurar como 

representante,  caso em que será desclassificado; 

b) o MEI (micro empreendedor individual) não poderá concorrer a iniciativas 

superiores a R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais), valor correspondente ao limite 

de receita bruta que autoriza o enquadramento nessa categoria empresarial; 

c) o MEI (micro empreendedor individual), terá que ter ao menos 24 meses de CNPJ 

ATIVO; 

d) em relação às pessoas físicas é vedada a inscrição de servidores, terceirizados,